ocasión del pago de obligaciones por estampilla para el bienestar del adulto mayor del Departamento de 
Antioquia que se realizó en días pasados, en el marco del proceso de cobro coactivo adelantado en contra 
del Instituto. Lo anterior debido a que el capital adeudado al Departamento de Antioquia ascendía a la suma 
de treinta y dos millones ochocientos sesenta mil ciento treinta y un pesos M.L. ($32.860.131) conforme a lo 
establecido en resolución N°2016030164251 del 19 de agosto de 2016 “por medio de la cual se fija un debido 
cobrar por concepto de la estampilla para el bienestar del adulto mayor en el departamento de Antioquia”, 
pero debido al no pago oportuno de dicha obligación se canceló, por concepto de intereses, la suma de 
setenta y tres millones ochocientos setenta mil ciento siete pesos M.L. ($73.870.107), para un pago total de 
ciento seis millones setecientos treinta mil y ocho pesos M.L. ($106.730.238), el cual se realizó el 30 de 
agosto de 2024.

A continuación, se le concede el uso de la palabra al Dr. Diego Javier Muñoz Lancheros, Abogado Externo